РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 октября 2023г.                                                                                   № 79
с. Орджоникидзевское

Об утверждении Порядка деятельности общественного кладбища
 на территории Орджоникидзевского сельсовета

В целях регулирования отношений, связанных с погребением умерших, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, Администрация Орджоникидзевского сельсовета постановляет:
1. Утвердить Порядок деятельности общественного кладбища на территории Орджоникидзевского сельсовета (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Орджоникидзевского сельсовета                                       А.М. Бетехтин

Приложение
к постановлению администрации
Орджоникидзевского сельсовета
от 10.10.2023 № 79

Порядок
деятельности общественного кладбища
на территории Орджоникидзевского сельсовета

1. Общие положения
       1.1. Порядок деятельности общественного кладбища на территории Орджоникидзевского сельсовета (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утверждёнными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84.
       1.2. Порядок регулирует устройство общественного кладбища (далее по тексту – кладбища) на территории Орджоникидзевского сельсовета, порядок погребения умерших, правила содержания мест погребения, посещения кладбища, правила движения транспортных средств на территории кладбища, порядок осуществления контроля за деятельностью кладбища.
       1.3. Организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения, в том числе полномочия в области погребения и похоронного дела, осуществляют ИП и юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке и имеющие разрешение на осуществление данного вида деятельности в пределах предоставленных им полномочий.
       1.4. Общественное кладбище (далее по тексту – кладбище) на территории Орджоникидзевского сельсовета является муниципальным и находится в ведении администрации Орджоникидзевского сельсовета.
2. Погребение умерших
       2.1. Погребение умершего производится в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям, не ранее чем через 24 часа после наступления смерти, а в более ранние сроки - на основании заключения судебно-медицинской экспертизы.
       2.2. Предоставление участка земли для погребения умершего осуществляется бесплатно на основании письменного заявления супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего (далее по тексту – лицо, ответственное за погребение умершего), с указанием даты захоронения (приложение 1).
       2.3. Предоставление участка земли для погребения умершего осуществляется в день регистрации письменного заявления (приложение 2).
       2.4. Размер бесплатно предоставляемого участка земли для погребения умершего, должен гарантировать погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.
       2.5. Предоставленные участки земли для погребения должны иметь следующие размеры:
	Вид захоронения
	Размеры участков земли

	Одиночные захоронения
	Длина, м
	Ширина, м
	Площадь, кв.м.

	Родственные захоронения
	3,5
	2,0
	7,0

	Для захоронения урны с прахом
	0,8
	1,1
	0,88

	Семейные захоронения
	3,5
	8,0
	28,0

       2.6. Одиночные захоронения - места захоронения предоставляемые для погребения безродных, невостребованных и неопознанных умерших.
       2.7. Семейные (родовые) захоронения - места захоронения, для погребения трех и более умерших родственников. Места для создания семейных (родовых) захоронений предоставляются как непосредственно при погребении умершего, так и под будущие захоронения. Размер места для создания семейного (родового) захоронения с учетом бесплатно предоставляемого места родственного захоронения не может превышать 28 кв. м.
       2.8. Глубина могил должна быть не более 2,5 м и не менее 1,5 м.
       2.9. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами на участке и в пределах зоны моральной (зеленой) защиты.
      2.10. Каждое захоронение регистрируется в день захоронения в книге регистрации захоронений (приложение 3).
      2.11. Погребение умершего в захоронение на кладбище допускается в пределах имеющегося участка земли по истечению 15 лет с момента предыдущего погребения при подаче письменного заявления лицом, ответственным за погребение умершего. В случае смерти лица, ответственного за погребение, захоронение умершего в существующее захоронение производится по заявлению исполнителя волеизъявления умершего, супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

3. Содержание мест погребения
       3.1. Все работы на кладбищах, связанные с установкой (заменой) намогильных сооружений (памятников, могильных оград, цветников, цоколей и других сооружений), производятся самостоятельно или с привлечением специальных служб.
       3.2. Установка намогильных сооружений допускается в границах участка земли, предоставленного для погребения умершего.
Устанавливаемые намогильные сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы предоставленного участка земли или нависающих над ними, а также иметь острые выступающие части, способные нанести вред здоровью людей.
       3.3. Устанавливаемые намогильные сооружения не должны превышать по высоте следующих размеров:
памятники – 2,5 м;
цоколи – 0,18 м;
ограды – 0,5 м.
       3.4. На каждом могильном холме или намогильном сооружении лицом, ответственным за погребение умершего, размещается намогильный регистрационный знак в виде таблички с указанием фамилии, инициалов и даты погребения умершего, дат его рождения и смерти.
       3.5. Установка памятников, стел, мемориальных досок, памятных знаков и других намогильных сооружений не на месте захоронения запрещается.
       3.6. Установка намогильных сооружений с надписями или нанесение на имеющиеся намогильные сооружения надписей, не отражающих сведения о действительно погребённых в данном месте умерших, запрещается.
       3.7. Лицо, ответственное за погребение умершего, обязано:
·  содержать место захоронения, намогильные сооружения, зелёные насаждения, оформленный могильный холм в надлежащем состоянии;
·  обеспечивать вынос с места захоронения мусора, старых венков, демонтируемых намогильных сооружений в установленные на территории кладбища контейнеры;
·  соблюдать требования пожарной безопасности;
·  соблюдать иные требования, предусмотренные действующим законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим Порядком.
·
4. Правила посещения кладбища
       4.1. Кладбище открыто для посещения ежедневно. Погребение умерших на кладбище производится ежедневно.
       4.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

       4.3. Посетители кладбища имеют право:
· устанавливать намогильные сооружения в соответствии с требованиями настоящего Порядка;
· поручать своим представителям уход за местом захоронения;
· сажать цветы на месте захоронения;
· беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) намогильных сооружений.
·
       4.4. На территории кладбища посетителям запрещается:
· наносить вред памятникам, оборудованию кладбища, засорять территорию;
· ломать насаждения, рвать цветы;
· выгуливать собак, пасти домашних животных;
· разводить костры;
· производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;
· оставлять демонтированные намогильные сооружения при их замене или осуществлении благоустройства на месте захоронения;
· кататься на лыжах, санях, велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах.
        4.5. Лица, виновные в надругательстве над местами захоронения, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Правила движения транспортных средств на территории кладбища

       5.1. По территориям кладбищ запрещается движение транспортных средств, за исключением случаев:
· передвижения катафальных транспортных средств и сопровождающего транспорта, образующих похоронную процессию;
· установки (замены) намогильных сооружений;
· содержания и благоустройства кладбищ, мест захоронений.
Въезд транспортных средств на территории кладбищ является бесплатным.
6. Контроль за деятельностью кладбища
6.1. Администрация Орджоникидзевского сельсовета организует контроль за соблюдением Порядка и принимает меры по устранению выявленных нарушений.
Приложение № 1
к Порядку
деятельности общественного кладбища
на территории Орджоникидзевского сельсовета

                                                                                                                                                          В администрацию
Орджоникидзевского сельсовета

                                   от __________________________________
                                   ____________________________________
                                   ____________________________________
                                                                                зарегистрированного (ой) по адресу:
                                   ____________________________________
                                   ____________________________________
                                                                                тел. ________________________________
паспорт № ______ серия______________
                                                                           дата выдачи_________________________
                                                                                      кем выдан__________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения

Прошу выдать разрешение на захоронение и определить место под захоронение умершего:
________________________________________________________________________________                      (фамилия, имя, отчество)
на общественном кладбище ________________________________________________________
номер места захоронения (в случае родственного захоронения)__________________________

Дата смерти _________ Дата захоронения ______________

Свидетельство о смерти серия _______ № ____ Дата выдачи "__" _____ 20__ г.

Прилагаю копии документов
1.Копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки), или медицинское свидетельство о смерти

"____" _________ 20___ г.

Подпись __________________/

_______________________________________
                  (Ф.И.О.) лица подавшего заявление

Приложение № 2
к Порядку
деятельности общественного кладбища
на территории Орджоникидзевского сельсовета

Угловой штамп

Разрешение №___________
на захоронение умершего

Выдано_______________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество)
Проживающему по адресу:_____________________________________________________

На основании поданного заявления о выдаче разрешения на захоронение тела умершего:,________________________________________________				,
ФИО (согласно справке о смерти)
дата смерти ___________

На кладбище, расположенном по адресу:__________________________________________
Место захоронения ____________________________________________________________
                                      (номер сектора, номер участка)

"____" _________ 20___ г.

Подпись ______________________
             (уполномоченного лица)
_______________________________________

Приложение № 3
к Порядку
деятельности общественного кладбища
на территории Орджоникидзевского сельсовета

Книга регистрации захоронений
Кладбище поселения:_____________________________
(адрес, координаты, регистрационный номер кладбища)

Начата "___" ________________ 20__ г.
Окончена "___" ______________ 20__ г.

	№ регистрации
	Ф.И.О умершего
	Дата рождения
	Дата смерти
	Дата захоронения
	№ Св-ва о смерти из ЗАГСа, дата выдачи
	№ участка захоронения
	Координаты земельного участка
	Ф.И.О. ответственного за похороны, адрес, тел., паспортные данные
	Адрес, тел., паспортные данные ответственного лица, подавшего заявление об определении места захоронения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

[bookmark: _GoBack]